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	5.5  

	Mësimdhënësi i lëndës 
	Prof.Ass.dr. Ramadan Duraku 

	

	Përshkrimi i lëndës 
	Projektimi i trafikut: Fazat e projektimit dhe llojet e projekteve, klasifikimi funksional dhe kushtet programore e projektuese.  



	
	Elementet projektuese të rrjetit parësor rrugor urban: Zgjedhja dhe dimensionimi i prerjes tërthore, elementet projektuese në planin e situacionit dhe të nivelacionit, parametrat adekuat të trafikut. Shpejtësia e lëvizjes: shpejtësia adekuate, lëvizja e automjetit në kthesa.  
Formësimi gjeometrik i udhëkryqeve: Tipat e udhëkryqeve sipërfaqësore, kushtet e lokacionit, gjeometria e vijave skajore të rrugës bazë, Ishujt për orientimin e rrjedhave të trafikut. Bazat për projektimin e udhëkryqeve: Klasifikimi i udhëkryqeve dhe kriteret e projektimit, bazat për projektimin e udhëkryqeve në nivel, kushtet e përgjithshme, kushtet fillestare, topologjia e udhëkryqeve, elementet projektuese të udhëkryqeve në nivel.  
Udhëkryqet rrethore: Pikat e konfliktit, elementet gjeometrike, veçoritë dhe llojet, elementet karakteristike projektuese konstruktive. Udhëkryet rrethore turbo. 
Bazat për projektimin e udhëkryqeve në disnivel: Ndarja themelore, nivelet funksionale, kushtet e përgjithshme për projektim, tipologjia, elementet themelore, tipat themelor, kushtet e përgjithshme të raportit: udhëkryqi në disnivel-segmenti rrugor.  
Sinjalizimi horizontal: Elementet e sinjalizimit horizontal, shenjat tërthore në rrugë, vendkalimet e këmbësorëve, bazat e projektimit të sinjalizimit horizontal.  Sinjalizimi vertikal: Përkufizimi, elementet, vendosja, mirëmbajtja dhe inventarizimi, sinjalizimi i rrugëve, projektimi i shenjave të sinjalizimit të udhëtreguesve, parimet themelore të projektimit të sinjalizimit vertikal. 
Projektimi i elementeve të posaçme të trafikut. 

	Qëllimet e lëndës 
	Njohja e studentëve me konceptet themelore të projektimit në komunika-cion. Një modul që i ofron studentëve të fitojnë shkathtësi për të njohur, hulumtuar dhe për të definuar kriteret e projektimit të udhëkryqeve në nivel dhe në disnivel, për të vendosur sinjalizimin përkatës në rrjetin rrugor dhe hulumtimin e mundësive të reja për përmirësimin e rrjetit rrugor, me qëllim të rritjes së sigurisë në rrugë. 

	Rezultatet e pritura të nxënies 
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që të: 
1. analizoj dhe të interpretoj dokumentacionin projektues për elementet e caktuara që zbatohen në trafik; 
2. dijë elementet bazë për projektim të udhëkryqeve në nivel, në disnivel, të udhëkryqeve rrethore, të sinjalizimit horizontal dhe vertikal si dhe të pajisjeve të nevojshme dhe të domosdoshme për siguri në trafik; 
3. vlerësoj sipas kritereve për përzgjedhjen e udhëkryqeve në nivel, në disnivel, udhëkryqeve rrethore. Të vlerësoj drejtë vendet e nevojshme dhe ato kritike për vendosjen e shenjave të sinjalizimit dhe pajisjeve për siguri në trafik; 
4. zhvilloj dhe krahasoj metodat e ndryshme lidhur me projektimin e komunikacionit me qëllim të rritjes së sigurisë në komunikacion 
5. në mënyrë të pavarur të realizoj projektimin e sinjalizimit horizontal dhe vertikal dhe pajisjet e nevojshme në rrjetin rrugor.

	

	Kontributi në ngarkesën e studentit (që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti  
	Orë 
	Ditë/javë 
	Gjithsej 

	Ligjërata 
	2 
	15 
	30 

	Ushtrime teorike/laboratorike 
	2 
	10 
	20 

	Punë praktike 
	0 
	0 
	0 

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet 
	1 
	5 
	5 

	Ushtrime në teren 
	2 
	5 
	10 

	Teste, seminare 
	20 
	1 
	20 

	Detyra të shtëpisë 
	2 
	10 
	20 

	Koha e studimit vetjak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi) 
	2 
	10 
	20 

	Përgatitja përfundimtare për provim 
	5 
	1 
	5 

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final) 
	5 
	1 
	5 

	Projektet, prezantimet ,etj 
	2 
	1 
	2 

	Totali  
	
	
	137 

	Metodologjia e mësimdhënies 
	Materia e paraparë në këtë kurs shtjellohet përmes ligjëratave në mënyrë elektronike, diskutimeve me student, punimeve seminarike dhe vizitave në organizatat përkatëse që merren me trafik dhe transport.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik 
	Pjesa teorike (%)
	Pjesa praktike (%)

	
	60% 
	40% 

	Metodat e vlerësimit 


	Vijimi i rregullt & interaktiviteti 10% 
Tri testime vlerësuese: 3x30% = 90% ose provimi final   90% Total 100%

	Mënyra e dhënies së provimit
	Testimi gjatë vitit, detyra shtëpie dhe provimi përfundimtar 

	Literatura 

	Literatura bazë 
	1. Prof.dr.sc. Sadullah Avdiu: Projektimi i komunikacionit, UP “Hasan Prishtina”, FIM, Prishtinë, 2021. 
2. Prof.dr.sc. Sadullah Avdiu: Bazat e infrastrukturës së komunikacionit, UP “Hasan Prishtina”, FIM, Prishtinë, 2021. 
3. Ivan Legac i koautori: Gradske saobraćajnice, Fakultet prometnih znanosti, Zagreb, 2010. 
4. B. Stanić i dr.: Elementi saobraćajnog projektovanja – Horizontalna i vertikalna signalizaci-ja, Saobraćajni Fakultet, Beograd, 2003. 

	Literatura shtesë 
	1. Coleman A. O’ Flaherty: Transport Planning and Traffic Engineering, 2001.
2. Mihailo Maletin: Planiranje i projektovanje saobraćajnica u gradovima, Orion Art, Beograd, 2005.
3. Luan Babameto: Transporti – Teknika, Teknologjia dhe Ekonomia në llojet e Transportit, Logoreci, Tiranë, 1997. 
4. Luan Babameto: Transporti hekurudhor – Infrastruktura, teknika, teknologjia, organizimi, Logoreci, Tiranë, 2000. 
5. Shaban Torozi: Konceptimi dhe ndërtimi i hekurudhave, FIN, Tiranë. 
6. Tomaž Tollazzi: Alternative Types of Roundabouts – An Informational Guide, Springer, 2015.
7. Grup autorësh: Projektimi i rrugëve dhe siguria rrugore, Natyra, Tiranë, 2015.
8. Standartet për projektimin dhe ndërtimin e rrugëve Shqiptare – MPRrSh 1, 2, 3, 4, 5dhe6, Eptisa, Tiranë, 2008. 
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